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INTRODUCTION

Relevance. The choice of this topic is due to the acute problem of

misunderstanding by a variety of countries of the world of foreign policy concepts and

the long-term strategy of the People’s Republic of China (PRC). In our opinion, the

following factors call for a comprehensive study of the ideological foundations of

modern China’s foreign policy.

Firstly, the evolution of the ideological foundations of China’s foreign policy has

not been sufficiently studied, given that they have historically been formed in a single

cultural and value space. They go back to the ideas of Confucianism, realism, Marxism

and some Western theories that influence the formation of foreign policy views, ideas

and concepts of the last five generations of Chinese leaders. It is important to

understand how the traditional imperial view of China gradually developed an original

vision of the world order in which China and its neighbors coexist in “a new era”.

Secondly, it is necessary to study how the evolution of Chinese foreign policy

concepts was influenced by the national trauma, or the “century of humiliation” (1839-

1949), which helped to unite the country’s population and build a concept of a common

destiny with developing countries, many of which themselves are former colonies. This

will make it possible to understand how China's foreign policy is attractive to

developing countries, and what they see as the differences between the Western and

Chinese models of international cooperation.

Thirdly, it is necessary to identify those conceptual foundations of China’s

foreign policy that ensure constant activity and strengthening of regional influence.

They, in turn, increase the fears of other countries, especially Southeast Asia, about

China's attempts to extend its political influence beyond national borders. In this regard,

it is necessary to explore the strategic principle put forward by the modern Chinese

leadership about the unprecedented changes that the world is facing. This thesis seems

to be aimed at strengthening China's role in shaping a multipolar world; economic

globalization; rebuilding relations with the United States and the Russian Federation;

and the configuration of China’s power in foreign policy. This principle also causes

concern and misunderstanding in the Western world, including.
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Fourthly, it is necessary to study how a country with a strong influence of Marxist-

Leninist ideals managed to compete technologically with the developed countries of the

West. And although the Chinese political leadership seeks to “amend” the international

system that emerged after the Cold War, with its concentration around the United States

and liberal Western values, it does not plan to completely overthrow the entire system.

Studying the evolution of the conceptual foundations of China’s foreign policy, which have

been implemented in political practice, will help to understand how this state managed to

accumulate industrial potential, capital, resources and competencies and became a new

beneficiary of globalization; turn into the second economic power in the world after the

United States and the largest exporter and holder of gold and foreign exchange reserves;

not lose the pace of economic development after the world Financial crisis (2008–2013).

Fifth, the study of the evolution of the conceptual foundations of foreign policy

and the practice of their implementation on the example of five generations of Chinese

leaders will reveal the place of the PRC in the context of the aggravation of the political

and economic crisis in Europe; the rapid deterioration of relations between Russia and

the West; the reversal of the US strategy to the east; the escalation of territorial disputes

in the South China and East China Seas. Thus, the study of this topic will allow us to

assess the role of the PRC in the emerging new world order.

The object of the study is Chinese foreign policy thought at the cultural,

ideological and scientific levels of its existence and development.

The subject of the study is the conceptual foundations of the foreign policy of

five generations of the political elite of the People’s Republic of China in the period

1949–2023.

The chronological framework of the study is limited to the period from 1949 to

2023. The lower boundary of the chronological framework of the study (1949–the end

of the 1970s) marks the moment when the first generation of Chinese leaders led by

Mao Zedong, having founded a New China, proposes the theory of the theory of “two

camps” and “intermediate zones”, then “three worlds”, focused on the formation of

Beijing’s own center of power. The upper chronological frame is predetermined by the

period from 2013 to the present, when the coming to power of the fifth generation
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leader Xi Jinping marks a new foreign policy and resolute targeted diplomacy. Under Xi

Jinping, the concept of a “community of common destiny for mankind” and other large-

scale foreign policy strategies and theories are being implemented. Our research is

intended as the beginning of a project involving a historically linear and integral

consideration of the ideological foundations of foreign policy thought, theories and

strategies with a common logic of development among the leaders of the People’s

Republic of China of five generations: Mao Zedong, Deng Xiaoping, Jiang Zemin, Hu

Jintao and Xi Jinping, with an emphasis on identifying foreign policy continuity.

The purpose is to identify the conditionality of the evolution of the conceptual

foundations of the PRC foreign policy by three main components of the modern foreign

policy thought of this country – the traditional political culture of China, Marxism and

Western theories of international relations.

Setting this goal makes it necessary to solve the following research objectives:

1) to analyze the traditional ideas of Chinese thinkers on the nature of foreign

policy;

2) to determine the influence of Marxism on the foreign policy ideas and

concepts of the People’s Republic of China;

3) to reveal the role of Western theories and concepts of international relations

and their influence on the development of Chinese foreign policy thought;

4) to characterize the process of evolution of the PRC foreign policy ideas in

the early years of people’s power (1949 – the end of the 1950s): from the principle of a

“lean to one side” to the theory of “three worlds”;

5) to study the dynamics of radicalization of China’s foreign policy during the

“Cultural Revolution” (1966–1976);

6) to identify the main stages of the emergence and development of Deng

Xiaoping’s foreign policy strategy for peace and development, the basis for the

successful implementation of which was laid in the 1990s.;

7) to analyze the new model of China’s relations with the outside world, which

leads to the normalization of Beijing's relations with a great number of countries of the

world, primarily the United States;
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8) to explore Jiang Zemin’s theoretical approaches to multipolarity in

establishing a multipolar and just world order in international relations;

9) to identify the features of the development of the foreign policy concept of

the new world order in Beijing;

10) to characterize the concept of Hu Jintao’s “peaceful rise” as Beijing’s

foreign policy course to ensure regional and international stability;

11) to trace the formation of a “harmonious world” in the foreign policy strategy

of the People’s Republic of China at the beginning of the XXI century.;

12) Rethink the essence of Xi Jinping’s foreign policy course to creatively

substantiate the establishment of a just world order in the 21st century;

13) to analyze the concept of “community of common destiny for mankind” as a

key link in the ideological basis of China’s foreign policy strategy for “a new era”.

The scientific novelty consists in an attempt to comprehensively and generalize

the ideological foundations of China’s foreign policy from 1949 to 2023. The new

results obtained by the author of the dissertation research include the following:

1) description of the complex composition and structure of modern Chinese

foreign policy thought as a synthetic phenomenon combining elements of traditional

Chinese political culture, philosophy and ideology of Sinicized Marxism and adapted

Western theories of international relations;

2) reconstruction of the evolution of the ideological foundations of the PRC’s

foreign policy from 1949 to 2023 as a continuous process of conceptual search

associated with the change of five generations of the political elite of this country;

3) clarifying the content of the foreign policy views of the leaders of China (Mao

Zedong, Deng Xiaoping, Jiang Zemin, Hu Jintao, Xi Jinping) based on the analysis of a

wider range of Chinese primary sources;

4) analysis of key concepts and categories of the political language of the PRC

leadership as the semantic basis of its foreign policy discourse;

5) rethinking of the deep cultural and historical conditionality of the ideological

content of the concept of the “community of common destiny for mankind”, which acts

as the conceptual core of China’s foreign policy at its current stage.
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The sources of the research – documents and materials of various types of

research, which can be divided into several groups.

1. The first group of sources is represented by written monuments of Ancient

China. The information basis for the reconstruction of traditional ideas of Chinese

thinkers on foreign policy is based on ancient Chinese monuments : 1. The oldest

written and poetic Confucian canons “Shu Jing” (“Shang Shu”, at the turn of the II-I

centuries BC) and “Shi Jing” (“Classic of Poetry”) are monuments of an ideological

nature about the use of rituals in ceremonial practice, with the ideas of the political

philosophy of the Chinese Empire embedded in them; a treatise The “Doctrine of the

Middle Way” (“Zhong Yong”) 1 defines human nature, concretizes the Confucian

category of spiritual qualities of man, developing the genesis of world philosophy from

myth to logos2.

The work of Confucius “The Analects” in English and Chinese”, published in

2010 in translation by Song Daly. In traditional Asian cultures, such as Japanese, South

and North Korean, Vietnamese, et al. “The Analects” is one of the Chinese classical

works intended for a wide range of readers. It is a classic of world importance,

embodying the ideological nature of Eastern Confucian culture. The treatise proposes an

ideal model of government with an almost perfect bureaucracy and opens up access to

official posts for everyone. He gives the Sky a special role. Both the emperor and the

official should strive for moral perfection, carrying out immaculate public

administration on the basis of the Rules of li ( )3. The authentic text and interpretations

of the “The Analects” a state of harmony but not uniformity, in the electronic version

are an excerpt on “unity without differences” from Confucius’s “The Analects”4.

1 The text of the treatise was written between the end of the Period of the Contending Kingdoms and the Western Han
Dynasty, circa 221–206 BC. Traditionally, the outstanding historian Sima Qiang considers the author of "Zhong Yong" to

[…]


peace and co-operation with other states.

Xi Jinping's multidimensional geopolitical concepts and geo-economic initiative "One

Belt, One Road" and other strategies reflect not only the sentiments of Chinese society, but

also attract the support of many nations around the world, especially in the developing

countries of Asia, Africa, and Latin America. They trust China, anticipating that through

cultural values, rich in unique traditions, and socio-economic achievements, China can lead

the renewal of the world on the just principles of friendship and co-operation.

Beijing is trying to preserve its national traditions quite effectively without being

drawn into the "Western agenda" with all the benefits and successes or failures that

globalisation and integration into the international political and economic system have

brought it. As a consequence, this situation seems to be the most favourable to the PRC

leader; in this regard, the US attempt to isolate China is still perceived by the Western world

as an unfavourable development. China's own path, its modern foreign policy is most

constructively presented as the result of a combination of various traditional approaches

combining intangible power and social constructive values.
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APPENDIX A

Diagram of international relations during the reign of Mao Zedong1057

1949 – early 1960s

1964–1973

1973–1978 years

1057 Comp. by the author.
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MovementSocialist camp
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APPENDIX B

Grand Strategies and Concepts of Chinese Foreign Policy 1949 – present day (2023)1058

Strategies and
Concepts

in
Mao Zedong’s
(1949–1976)

During period of
Deng Xiaoping

and Jiang Zemin
(1978 – early 2000s)

During the rule of
Hu Jintao

(2003–2012)

Xi Jinping era
(2013–present)

1 2 3 4
- “theory of two worlds” (1950s);
- course “lean to one side” (1946 –
early 1950s);
- the concept of “five principles of
peaceful coexistence” (mid-1950s);
- theory of “two intermediate
zones”;
- the “third front” program and the
“three worlds” doctrine
(mid 1960s – late 1970s)

- “reforms and opening up”
(1980s);
- keep a cool head and maintain
a low profile. (1990s);
- theory of multipolarity of the
world (late 1990s – early 2000s)

- the concept of “peaceful
rise” (2000s);
- the theory of
“harmonious peace” and
the concept of soft power
(2007–2012)

- the concept of the “community of
common destiny for mankind”, “great
power diplomacy with Chinese
characteristics”;
-"One Belt, One Road" initiative (since
2013)

1058 Comp. by: Cheng J., Yu-Shek Z., Wankun F. Chinese foreign relations strategies under Mao and Deng: a systematic and comparative analysis // Philippine Journal of Third
World Studies. 1999. Vol. 14, no. 3. P. 91–114; Di Dongsheng. Continuity and changes: a comparative study on China’s new grand strategy // Historia Actual Online 2007. No.
12 (Invierno). P. 7–18; Krogstad E. The Post-Washington Consensus: brand new agenda or old wine in a new bottle? //Challenge. March-April 2007. Vol. 50, no. 2. P. 67–85.
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Continuation of Appendix B
1 2 3 4

Foreign policy
reasons (mainly)

Relationship line
with Moscow.
War and revolution

Line of relationship with
Washington.
Transition to multipolarity.
Opening up to the outside world.
Peace and development

Line of relationship with
three groups of countries

Joint division of interests, obligations
and mutually beneficial cooperation of
all states of the world. Aggravation of
trade, economic, poetic relations with
the USA

Content and
character of the era
and world order

The era of wars and revolutions.
Hobbesian anarchy characterizes
international relations.
Balance of powers during the Cold
War

Peace and development became
the theme of the era.
Anarchist International Society

Peace and development are
the theme of the era.
Movement
to a multipolar international
community

A confidently emerging multipolar
world
with three attractions of centers of
power: Russia, China and the USA.
Multipolar international community

Ideology and
traditional political
and philosophical
styles

Revolutionary internationalism and
realism

Independent
and a peaceful diplomatic
strategy.
Non-class approach, balance of
power; pragmatism
and realism; Taoism

Socialism with Chinese
characteristics. An
independent and peaceful
diplomatic strategy.
Classless; socialism;
pacifism; Confucianism

Socialism with Chinese characteristics
in a new era.
The CCP revives and updates
Confucian ideas using the values of
traditional culture. The process of
borrowing elements of traditional
Chinese ideology is accelerating and is
associated with their renewal

The goals and means
of major concepts
and strategies

Maintain state sovereignty and
national independence; bring about
an international revolution through
wars and confrontations. Ensure the
security of the state and increase
international status and prestige

National development by
opening up the country and
reaching the global market in a
peaceful environment to realize
the four modernizations.
Establish a new international
political and economic order

To achieve both national
development and world
harmony by joining
international institutions,
promoting multilateral
cooperation and reforms

Preserve state sovereignty in order to
revive the Chinese nation and national
independence. Active participation of
the PRC in reforming the mechanisms
of global governance and promoting
Chinese interests in Eurasia, Latin
America, Africa and other continents
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End of Appendix B
1 2 3 4

The aspirations and
possibilities of big
concepts and
strategies

Using China's extremely limited
capabilities to revive the process of
world revolution

Concealing one's capabilities
and intentions, pursuing
practical interests through
international influence and
prestige

Recognition of increased
opportunities,
demonstration of goodwill
towards international
peace and
concord/harmony

Xi Jinping completes the process of
transforming China into a state with a
capitalist society and the Party at the
center of the system

Models of strategic
behavior

1) Alliance and pseudo-
strategic alliance.

2) Emphasis on political and
military dimensions as a
strategic state

1) Strategy of non-entry
into alliances.

2) Strategic partnership.
3) Emphasis on economic,

political and military
dimensions as a major
regional power

1) Strategy of non-entry
into alliances.
2) Strategic partnership.
3) Emphasis on economic,
political and military
dimensions as a major
power

1) Consolidation of power in the hands of
the leader of the PRC.
2) Strengthening Chinese nationalism
combined with the economic
achievements of the PRC.
3) Emphasis on political, economic,
cultural, military, environmental
dimensions as a global power
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