## **REPORT**

**By Member of the Dissertation Committee on the Dissertation of**

**Anna V. BOYARKINA on the theme:**

**“The Evolution of the Ideological Foundations of China’s Foreign Policy”**

**Submitted in conformity with the requirements for the Academic Degree of**

**Doctor in Political Sciences**

**Specialisation 5.5.1 – History and Theory of Politics**

Having read the doctoral dissertation of Anna V. Boyarkina in the English-language version, I am ready to offer a series of observations and draw conclusions concerning the academic quality of the work. The thesis concerns the analysis of the theoretical and practical approaches and effects of the evolution of the ideological foundations of China’s foreign policy through five political administrations in the wake of the 1949 Civil War. The topic is at the intersection of several different academic disciplines, which includes among others international relations, philosophy, Chinese politics, national politics, regional politics, national and transnational policymaking, political/public opinion and diplomacy. This thesis is very highly informative, easy to follow, the text written in an easy to digest and yet engaging format that contains a remarkable level of detail on the subject at hand. A very rich set of data from academic, mass media and other sources in English, Chinese and Russian are used to illustrate the logic of the consistent and diverging elements of Chinese foreign policy post-1949. This is perhaps the longest thesis that I have read and evaluated to date. It is also one of the most extensively researched, well written, convincingly and compellingly argued works.

The thesis consists of an introduction, six chapters, a conclusion, a bibliography and two appendixes. The format and order of these various parts of the thesis is conducted in a clear, consistent and logical order. In the flow of the appearance of topics and subjects, knowledge and information are appearing in a progressive manner that is conducive for the reader in digesting the evaluations, observations and conclusions of the work appear in a gradual style. The articulated academic and practical relevance of the topic are clear as are the purpose and objectives of the thesis and its originality and the unique character of the resulting knowledge. There is an excellent

---

philosophical and theoretical background to the political and ideological context of the change and consistency in Chinese foreign policy conceptualisation and practice through a comprehensive literature overview of academic thinking, statements by politicians, mass media coverage and reports over an extended time period. Chapter one decodes the words and deeds of Chinese foreign policy by contextualising in a detailed manner the historical Chinese influences, the influences of Marxism and foreign theory on the selected conceptual and philosophical approaches of the successive political administrations.

There is an evident, consistent and systematic approach to ordering and presenting the empirical data, which facilitates enables a comparability of the successive Chinese political administrations' ideological foundations in terms of understanding and tracking foreign policy change and consistency perspective for the reader, the origins and motivations of the administrations' choice are also present and clear. A vast array of literature has been accessed and integrated into the framework of the thesis, which has been carefully selected and applied. Consequently, the thesis work is very well researched, written and argued. Observations, interpretations, evaluations and conclusions are well justified and convincing concerning the political events, trends and processes. The definition of political, theoretical and philosophical concepts and practices has been thoughtfully approached, offering the reader a clear account of what is intended and implemented in the study. An effect of the work is its ability to decode and translate into something that is tangible and meaningful, the official Chinese rhetoric and the resulting operational practice.

There are numerous obvious and various noted strengths and many merits of this thesis, there are several academic and scientific points that should have been considered for inclusion in the work to further strengthen it in terms of its academic and scientific robustness. The various points to be organised into the following categories: typos and language errors; missing summary of weaknesses and limitations; missing future research track; missing summary about the unique contribution of this work to advancing existing state of the art knowledge and the topic and in terms of the implications and effects on the existing state of the theoretical constructs.

The addition of a small sub-section on the weaknesses and limitations of the thesis would have been helpful for the reader to navigate the logic of what was included and what was excluded

from the thesis, and why this was so. Another useful component that was absent from the thesis

**"Turība University" LTD**

Unified Registration No. 40003135880

68 Graudu street, Riga, LV – 1058, Latvia

Phone: (+371) 67622551, e-mail: turiba@turiba.lv

www.turiba.lv

---

was a small section that would outline the future research agenda, which is a natural scientific outcome of such rich in knowledge thesis that tends to raise new questions and lines of scientific inquiry.

Typos, errors and unclear language detract somewhat from the work. For example, there is the use of “et al.” on several occasions when presumably “etc.”. A typo occurs on a few occasions that is the result of the translation – “G. Kissinger” – which is somewhat jumbled as the name would likely be Genry Kissinger and not the correct Henry Kissinger. In general, the number of typos and language errors is rather small, and they tend to be minor errors in nature. Furthermore, they seem to be related to the work of the person responsible for the translation of the thesis into English.

There is a necessity to expand the conclusion to situate your findings in the wider academic community, which is currently focused upon the empirical and policy related dimensions of the research findings and not the scientific significance of those findings. This should include analysis based on the theoretical interpretations of the key empirical findings and conclusions, which should be used to reveal the larger theoretical picture and your original contribution to developing the current state of the art literature and knowledge on the empirical topic of ideological evolution in foreign policy studies, but its wider theoretical meaning and significance to the field of academic science. This should be present in the conclusion of the thesis.

In summary, the thesis covers the field of academic study of the evolution of the ideological foundations of China’s Foreign Policy in the 20<sup>th</sup> and the 21<sup>st</sup> centuries since the end of the Civil War in 1949, with an emphasis on policy consistency and change across five administrations. The strengths of the work far outweigh the few minor weaknesses uncovered in the thesis. This thesis work reveals and enables a deeper theoretical and empirical understanding of Chinese foreign policy, philosophical/ideological nature and its operational practice in terms of its conceptual and theoretical (domestic and foreign) origins in a contextualised historical and geopolitical setting, together with its sets of interpretations and representations.

---

The dissertation meets the basic requirements established by Order No. 11181/1 of 19 November 2021, “On the Procedure for Awarding Academic Degrees at Saint Petersburg State University,” the candidate Anna Boyarkina deserves the award of the scientific degree of Doctor of Political Sciences in the speciality 5.5.1. – History and Theory of Politics. Clause 11 of the aforementioned Order by the author of the thesis is not broken.

4.11.2024

Member of the Dissertation Council

Doctor of Philosophy (PhD), Independent Researcher, Sweden, Associate Professor Greg Simons